COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. ASSIS CARVALHO)

Requer a realização de audiência
pública com o tema: Defesa da Reforma
Psiquiátrica e da Luta Antimanicomial.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública com o tema: Defesa da Reforma

Psiquiátrica e da Luta Antimanicomial.

JUSTIFICAÇÃO

Há décadas o Brasil optou por uma inflexão radical na

assistência ao paciente com alterações psiquiátricas, primando por sua

ressocialização. Contrapondo-se ao modelo tradicional de institucionalização

manicomial, profissionais de saúde – em conjunto com associações de

usuários e familiares, instituições acadêmicas, representações políticas e

outros segmentos da sociedade – identificaram e denunciaram várias violações

aos direitos das pessoas internadas com transtornos mentais.

Esse movimento – denominado Reforma Psiquiátrica – logrou

reduzir significativamente a internação desses pacientes, que se mantêm em

contato com seu núcleo familiar e a sociedade como um todo. Sua atuação

culminou com a aprovação da Lei nº 10.216, de 6 de abril de 2001, que “Dispõe

sobre a proteção e os direitos das pessoas portadoras de transtornos mentais e

redireciona o modelo assistencial em saúde mental”.

2

Todavia, existem ainda situações não ideais em nosso país,

que ainda demandam atenção especial do Estado. Esta Casa já contou

inclusive com Frente Parlamentar em Defesa da Reforma Psiquiátrica.

Nesse contexto, considero necessário ampliar os debates

sobre o tema, tanto para reafirmar a tendência atual quanto para avaliar sua

efetividade depois de tantos anos. Para isso, proponho a realização de

audiência pública, sugerindo sejam convidadas as seguintes autoridades:

 Representante do Ministério da Saúde;

 Antônio Nery – CETAD/UFBA;

 Leo Pinho – Presidente do Conselho Nacional dos Direitos

Humanos;

 Edmar Oliveira, médico psiquiatra, aposentado do Ministério da

Saúde, ex-diretor do Instituto Municipal Nise da Silveira, escritor.

 Deputada Federal Erika Kokay - Coordenadora da Frente

Parlamentar em Defesa da Reforma Psiquiátrica e da Luta

Antimanicomial.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado ASSIS CARVALHO

2019-1815